РЕШЕНИЕ

 СОВЕТА ДЕПУТАТОВ
АТЯШЕВСКОГО РАЙОНА

27.12.2005____                                                                               №113

р.п. Атяшево

О внесении  изменений и дополнений в Решение Совета депутатов Атяшевского района от 08.07.2004 №40

Внести  изменения и дополнения в Решение Совета депутатов Атяшевского района от 08.07.2004 №40 «Об учреждении Финансового управления Администрации Атяшевского района» изложив его в новой редакции:

«Об учреждении Финансового управления Администрации Атяшевского района

В соответствии с подпунктом 2 пункта 8 статьи 85 и пунктом 3 статьи 41 Федерального закона №131-ФЗ от 08.10.2003 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Совет депутатов Атяшевского района

р е ш а е т :

1. Учредить Финансовое управление Администрации Атяшевского муниципального района.
2. Утвердить Положение о Финансовом управлении Администрации Атяшевского муниципального района.
3. Заместителю Главы Администрации - Начальнику финансового управления Алешиной М.С. обеспечить государственную регистрацию Финансового управления Администрации Атяшевского муниципального района в качестве юридического лица.
4. Настоящее Решение вступает в силу с 1 января 2006 года»

Председатель
Совета депутатов                                                                                    А.И.Князев

УТВЕРЖДЕНО
Решением Совета депутатов
Атяшевского района
от_27.12.2005___№_113_

Положение
о Финансовом управлении  Администрации Атяшевского муниципального района

1. Общие положения

1.1. Финансовое управление Администрации Атяшевского муниципального района (далее - Финансовое управление) является функциональным органом Администрации Атяшевского муниципального района (далее Администрации), обеспечивающим разработку и исполнение бюджета Атяшевского муниципального района (далее – районного бюджета) составление отчета об исполнении данного бюджета, осуществление финансового контроля.
1.2. Финансовое управление является финансовым органом Администрации и обладает бюджетными полномочиями в соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Бюджетным кодексом Российской Федерации и другими актами бюджетного законодательства Российской Федерации.
1.3. Финансовое управление  в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Конституцией Республики Мордовия, законами и иными нормативными правовыми актами Республики Мордовия, Уставом Атяшевского муниципального района и иными нормативными правовыми актами органов  местного самоуправления Атяшевского района.
1.4. Финансовое управление является юридическим лицом.

2. Задачи Финансового управления

2.1. Основными задачами Финансового управления являются:
разработка районного бюджета;
исполнение районного бюджета,
составление отчета об исполнении районного бюджета,
осуществление финансового контроля.

3. Функции Финансового управления

3.1. Финансовое управление  в соответствии с возложенными на него                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   задачами выполняет следующие основные функции:
разрабатывает и представляет Главе Администрации Атяшевского муниципального района проекты  правовых актов по вопросам регулирования бюджетных правоотношений, системы оплаты труда, социальных гарантий и пенсионного обеспечения муниципальных служащих Атяшевского муниципального района, предельной численности работников органов местного самоуправления;
осуществляет  экспертизу проектов правовых актов местного самоуправления, предусматривающих расходы, покрываемые за счет районного бюджета;
участвует в осуществлении контроля за поступлением доходов от имущества, находящегося в муниципальной  собственности;
разрабатывает и представляет Главе Атяшевского муниципального района проекты районного бюджета на очередной финансовый год с необходимыми документами и материалами;
координирует работу и осуществляет функции взаимодействия в решении финансовых, экономических вопросов с органами государственной власти, местного самоуправления, организациями, расположенными на территории Атяшевского муниципального района;
осуществляет исполнение районного бюджета, в том числе сбор доходов районного бюджета,
осуществляет предварительный и текущий контроль за исполнением районного бюджета;
осуществляет контроль за целевым использованием средств  районного бюджета;
осуществляет операции со средствами районного бюджета;
представляет Главе Атяшевского муниципального района отчет об исполнении бюджета,
составляет сводную бюджетную роспись районного бюджета;
разрабатывает прогноз консолидированного бюджета Атяшевского муниципального района;
обеспечивает управление муниципальным долгом Атяшевского муниципального района;
разрабатывает по поручению Главы Администрации Атяшевского  муниципального  района программу муниципальных заимствований Атяшевского муниципального района, условия выпуска и размещения муниципальных займов;
обеспечивает предоставление бюджетных ссуд и бюджетных кредитов в пределах лимита средств, утвержденного решением Совета депутатов Атяшевского муниципального района на очередной финансовый год;
обеспечивает предоставление  муниципальных гарантий в пределах лимита средств, утвержденного решением Совета депутатов Атяшевского муниципального района на очередной финансовый год;
проводит проверки финансового состояния получателей бюджетных средств, в том числе получателей бюджетных ссуд, бюджетных кредитов и муниципальных гарантий;
проводит проверки получателей бюджетных инвестиций по соблюдению ими условий получения и эффективности использования указанных средств;
ведет  муниципальную долговую книгу;
составляет отчет об исполнении районного и консолидированного бюджетов;
представляет отчет об исполнении районного бюджета Главе Администрации Атяшевского муниципального района;
участвует в установленном порядке в разработке прогнозов социально-экономического развития Атяшевского муниципального района на долгосрочную, среднесрочную и краткосрочную перспективу;
участвует в подготовке проектов целевых программ, обеспечивает в установленном порядке их финансирование;
осуществляет в установленном порядке управление находящимся в его ведении государственным имуществом;
осуществляет иные полномочия возложенные Главой Администрации Атяшевского муниципального района.

4. Права Финансового управления

4.1. Финансовое управление имеет право:
запрашивать в установленном порядке у органов государственной власти, органов местного самоуправления, юридических и физических лиц материалы, необходимые для осуществления возложенных на него задач и функций;
требовать от главных распорядителей, распорядителей и получателей бюджетных средств предоставления отчетов об использовании средств районного бюджета и иных сведений, связанных с получением, перечислением, зачислением и использованием средств районного бюджета;
получать от кредитных организаций сведения об операциях с бюджетными средствами;
списывать в бесспорном порядке суммы бюджетных средств, используемых не по целевому назначению, и в других случаях, предусмотренных Бюджетным кодексом Российской Федерации;
списывать в бесспорном порядке суммы бюджетных средств, подлежащих возврату в бюджет, срок возврата которых истек;
списывать в бесспорном порядке суммы процентов (платы) за пользование бюджетными средствами, предоставленными на возвратной основе, срок уплаты которых наступил;
взыскивать в бесспорном порядке пени за несвоевременный возврат бюджетных средств, предоставленных на возвратной основе, просрочку уплаты процентов за пользование бюджетными средствами, предоставленными на возвратной основе, в размере одной трехсотой действующей ставки рефинансирования Банка России за каждый день просрочки;
выносить предупреждение руководителям органов исполнительной власти, органов местного самоуправления и получателей бюджетных средств о ненадлежащем исполнении бюджетного процесса;
составлять протоколы, являющиеся основанием для наложения штрафов;
взыскивать в бесспорном порядке пени с кредитных организаций за несвоевременное исполнение платежных документов на зачисление или перечисление бюджетных средств в размере одной трехсотой действующей ставки рефинансирования Банка России за каждый день просрочки.

5. Организация работы Финансового управления

   5.1. Финансовое управление возглавляет Заместитель главы Администрации по экономике - Начальник Финансового управления Администрации Атяшевского муниципального района (далее – Начальник управления).
5.2. Начальник управления назначается Главой Администрации Атяшевского муниципального района из числа лиц, отвечающих квалификационным требованиям, установленным Правительством Российской Федерации.
5.3. Начальник управления:
руководит деятельностью Финансового управления на принципах единоначалия;
распределяет обязанности между работниками Финансового управления;
вносит в установленном порядке проекты правовых актов по вопросам, входящим в компетенцию Финансового управления;
решает  в соответствии с законодательством вопросы, связанные с прохождением муниципальной службы в Финансовом управлении;
действует без доверенности от имени Финансового управления, представляет его в органах государственной власти и местного самоуправления, учреждениях  и организациях;
имеет право первой подписи на платежных документах при исполнении районного бюджета;
осуществляет иные полномочия в соответствии с законодательством Российской Федерации, Республики Мордовия, муниципальными  правовыми актами Атяшевского муниципального района.
5.4. По вопросам, отнесенным к его полномочиям Уставом Атяшевского муниципального района, начальник управления издает приказы.
5.5. За Финансовым управлением закрепляется имущество на праве оперативного управления в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации.
5.6. Финансовое управление имеет печать со своим наименованием, другие необходимые для осуществления своей деятельности штампы, бланки, счета в банках  и иных кредитных организациях.
5.7. Финансирование расходов на содержание Финансового управления осуществляется за счет средств, предусмотренных в районном бюджете на функционирование органов местного самоуправления.
5.8. Финансовое управление является муниципальным учреждением, образуемым для осуществления управленческих функций, и подлежит государственной регистрации в качестве юридического лица в соответствии с федеральным законом.
5.9. Место нахождения Финансового управления: Республика Мордовия, Атяшевский муниципальный район, р.п.Атяшево, ул.Ленина, д.9.»